6. *Purissimam. Autrem.*

7. *In monumentum oblationis Domini.* Ut panis hic sit agere memoriales oblationis jugis quodcumque parvus.

8. *Per singula sabbata mutabuntur.* Ne nimium desideretur, aut corrumperetur. — *Suscepit a patre Israel.* Quasi dicat : Materia, id est farina, dat sit a filiis Israel; panes vero confecti a levitis. *Fodres septemtrionali.* Leges semperitas semper servata; vel sententia est, quia hi panes sunt quasi symbole perpetuum fodoris initii inter me et populum, illius nominis continet quantum.

9. *In loco sancto.* In atrio tabernaculi.

10. *Egressi in scripta caput nonnunquam pro aggressi et incipere;* sic Exod. 2, 1, et Deut. 15, 13. *Ego sum istius templi,* quod dicitur, quod *templo* Agnus fuerit egressi, qui in templo, et non in atrio, et illi ad statu conpositi erant, ut insinuator Exod. 26, 33, et 34. *Urgula promissum immurabilis,* cum sis accidisset dictum.

11. *Cumque blasphemasset nomen, et maledicisset ei.* Hebr., *pervocavit illud nomen, et maledicuit.* Si etiam Latini dicunt configere aliquem maledicere. Blasphemavit ergo nomen illud augustum et sanctum.

14. *Ponant...* manus sive. Imponebant manus capit, testantes se audire blasphemantem, et impo capiti debet ponam; vel imponebant manus quasi hoc rito precarentur ut Deus

castra, et ponant omnes qui audiuerint, blasphematorum; et que tous ceux qui ont entendu manus suas super caput ejus, et lapidatum eum populus universus.

15. *Et omnes Israel loqueris :* Homo, qui in malicie domini suo, portabit pecatum suum.

16. *Et qui blasphemaverit nomen domini, morte morietur;* lapidibus opprimit cum omnibus multitudine, sive ille civis, sive peregrinus fuerit. Qui blasphemaverit nomen domini, morte morietur.

17. *a Qui percusserit, et occidenter hominem, morte moritur.* [a Exod. 21, 12.]

18. *Qui percusserit animal, reddet vicarium, id est, animam pro anima.*

19. *Qui irrogaverit maculam culibet ciuium suorum;* siue fecit, sie fecit ei;

20. *a Fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente restituat;* quemadmodum infelix maculam; talen sustineret cogitur. [a Exod. 21, 24. Deut. 19, 21. Matth. 5, 38.]

21. *Qui percusserit humerum, reddet aliud.* Qui percusserit hominem, punietur.

22. *Quoniam iudicium sit inter vos, sive peregrinus, sive civis peccaviteri;* quia ego sum dominus deus vestor.

23. *Locutusque est Moses ad filios Israel; et duxerunt eum qui blasphemaverat, extra castra, ac lapidibus propercusserunt.* Feceruntque filii israel sicu

principem. Ceteri que l'ont fait, et les enfants d'israel firent ce que le Seigneur avait ordonné à Moïse.

des plus grands crimes. D'après saint Augustin. (Ader. *Priscill. cont. Meno.*, c. 19), et saint Thomas (I. 2, q. 13, art. 3, ad 1 et 21) jusqu'à la fin de l'empire romain, c'est à dire jusqu'à l'Esprit-Saint, qui est dit dans l'Acte des Apôtres : *Qui non habet a me res ipsas (XII, 31-32).* Il était rasé, et il fut Jüte. On sait que Moïse un blasphémateur, et comme le fait ne s'était pas encore présenté et qu'il ne voulait pas en décider lui-même, il consulte le Seigneur, qui prononce la peine de mort et fait lapider le coupable par toute la peuple assis au pied de l'arbre de la vie. Il fut lapidé par tout le peuple assis au pied de l'arbre de la vie punissoit de mort le blasphémateur (Nov. 77, cap. 1, § 2). Dans la Caroline, il est encore considéré comme un crime capital. En Allemagne, on l'applique la peine de l'emprisonnement ou de la réclusion. Les ordonnances de l'empereur Maximilien, et particulièrement de saint Louis, empêchent la mort d'un grand secrète.

30. *Fractura pro fractura.* La peine du bras est une peine barbare qui ne se trouve que chez les peuples qui ne sont pas encore civilisés. Ainsi nous la trouvons en Grèce, dans la législation de Solon, et à Rome, dans la loi des Douze tables, mais elle n'a pas été dans le droit des Grecs, et des Romains lorsqu'ils étaient établis, et il la maintenaient dans leurs coutumes, mais il la restreignit aux crimes commis avec prémeditation contre les personnes. L'application en était très-rare, parce qu'en offensé avait toujours la faculté d'accepter une indemnité pecuniaire, ce qu'il préférerait presque toujours à une sorte de vengeance.

in eum omnem peccatum ponam devolveret, nec regiomem aut populum, propter unius seculis, malis immissis atteretur.

15. *Peccatum. Peccatum peccati.*

16. *Sive peregrinus fuerit.* Etiā gentilis, et incircumcisus.

17. *Percussor animal. Occidens.* — *Reddet vicarium, id est, animam pro anima.* Animalia sunt pro animali occiso.

18. *Mosca. Cicatram, plasm, vulnus.* In hebreo est *mum*, et inde Graci hic *peccatum*, id est, quodcumque qui hominis corpus deterui redditur.

19. *Fractura pro fractura.* Ut si frangeret alteri pedem vel manum, cedam frangatur pes vel manus.

21. *Punietur. Ponat mortis.*

## CHAPITRE XXV.

L'année sabbatique et l'année jubilaire. De l'usure et de l'esclavage.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse, sur la montagne de Sinai, et lui dit :

2. Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Quand vous serez entrés dans la terre que je vous donnerai, observez le sabbat en l'honneur du Seigneur.